PRO L. MVRAENA:

timum animo contendissemus, ibi tamen, vbi oportet, consisteremus. nihil ignoueris: imò aliquid, non omnia, nihil gratia caussa feceris: imò resistis gratia, cum officium & fides postulabit, misericordia commotus ne sis, etiam in dissoluenda seueritate: sed tamen est laus aliqua humanitatis, in sententia permaneto: enimverò nisi sententia aliqua vicerit melior. \* huiusmodi Scipio ille fuit: 66 quem non poenitebat facere idem, quod tu: habere eruditissimum hominem, & pene diuinum domi: cuius oratione, & praeceptis, quanquam erant eadem ista, quae te delectant, tamen asperior non est factus, sed vt accepi à senibus) lenissimus. quis verò C. Latio comior? quis iucundior, eodem ex studio isto? quis illo grauior? sapientior? possum de L. Philippo, de C. Gallo dicere haec eadem: sed te domum iam deducam tuam. quenquamne existimas Catoe proauo tuo commodiorem, comiorem, moderatiorem fuisse ad omnium rationem humanitatis? de cuius praestanti virtute cum verè grauius diceret, domesticum te habere dixisti exemplum ad imitandum, est illud quidem exemplum tibi propositum domi: sed tamen natura similitudo illius ad te magis, qui ab illo ortues, quam ad vnumquemque nostrum peruenire potuit: ad imitandum verò tam mihi propositum exemplar illud est, quam tibi. sed si illius comitatem, & facilitatem tuae grauitati seueritatiq; asperseris, non ista quidem erunt meliora, quae nunc sunt optima, sed

ORATIO

67 Certè condita iucundius. \* quare ad id , quod infir-  
 tui , reuertar , tolle mihi è causa nomen Catonis,  
 remoue , prætermitte auctoritatem , qua in iudi-  
 cys , aut nihil valere , aut ad salutem debet valere :  
 congregere mecum criminibus ipsis : quid accusas  
 Cato ? quid affers in iudicium ? quid arguis ? ambi-  
 tum accusas : non defendo. me reprehendis , quod  
 idem defendam , quod lege punierim : puniui ambi-  
 tum , non innocentiam : ambitum verò ipsum vel te-  
 cum accusabo , si voles. dixisti S. C. me referente  
 esse factum : si mercede corrupti obuiam candidatis  
 essent , si conducti sectarentur , si gladiatoribus vul-  
 gò locus tributus , & item prandia si vulgò essent  
 data , contra legem Calpurniam factum videri.  
 ergo ita senatus iudicat , contra legem facta hæc  
 videri , si facta sint. decreuit quod nihil opus est,  
 dum candidatis morem gerit. nam factum sit , nec-  
 ne , vehementer quaritur. si factum sit , quin con-  
 trã legem sit , dubitare nemo potest. \* est igitur  
 68 ridiculum , quod est dubium , id relinquere incer-  
 tum , quod nemini dubium potest esse , id iudicare.  
 atque id decernitur omnibus postulantis candi-  
 datis , vt ex S. C. neque cuius inter sit , neque contrã  
 quem sit , intelligi possit , quare doce à L. Muranã  
 illa esse commissã : tum ego met tibi contra legem  
 commissã esse concedam. multi obuiam prodierunt  
 de prouincia decedenti , consulum petenti : solet  
 fieri. eccui autem non proditur reuerrenti ? qua  
 fuit ista multitudo ? primum. si tibi istam ra-  
 tio-

PRO L. MVRAENA.

tionem non possim reddere : quid habet admiratio-  
 nis, tali viro aduenienti, candidato consulari ob-  
 uiam prodisse multos? quod nisi esset factum, magis  
 mirandum videretur. \* quid si etiam illud addam, 69  
 quod à consuetudine non adhorret, rogatos esse  
 multos? num aut criminosum sit, aut mirandum:  
 qua in ciuitate rogati infirmorum hominum filios  
 propè de nocte ex vltima saepe vrbe deductum veni-  
 re soleamus, in ea non esse grauatos homines pro-  
 dire hora tertia in campum Martium, praesertim  
 talis viri nomine rogatos? quid, si omnes societates  
 venerunt? quarum ex numero multi hic sedent iu-  
 dices? quid, si multi homines nostri ordinis, hone-  
 stissimi? quid, si illa officiosissima, qua neminem pa-  
 titur non honestè in urbem introire, tota natio can-  
 didatorum? si denique ipse accusator noster Postu-  
 mius obuiam sum benè magna caterua sua venit?  
 quid habet ista multitudo admirationis? omitto  
 clientes, vicinos, tribules, exercitum totum Lucul-  
 li, qui ad triumphum per eos dies venerat, hoc di-  
 co, frequentiam in isto officio, gratuitam non modò  
 dignitati illius vnquam, sed ne voluntati quidem  
 defuisse. \* at sectantur multi: doce mercede: con-  
 cedere esse crimen: hoc quidem remoto, quid repre-  
 hendis? quid opus est, inquit, sectatoribus? à me tu id  
 70  
 queris, quid opus sit eo, quo semper vsus sumus? ho-  
 mines tenues vnum habent in nostrum ordinem  
 aut promerendi, aut referendi beneficij locum,  
 hanc in nostris petitionibus operam, atque  
 affecta-

ORATIO

effectationem: neque enim fieri potest, neq. postulandum est à nobis, aut ab equitibus R. ut suos necessarios candidatos secedentur totos dies: à quibus si domus nostra celebratur, si interdum ad forum deducimur, si vno basilicae spatio honestamur, diligenter obseruari videmur, & coli. tenuiorum & non occupatorum amicorum, est ista asiduitas: quorum

71 copia bonis, & beneficijs deesse non solet. \* noli igitur eripere hunc inferiori generi hominum fructum officij, Cato: sine eos qui omnia à nobis sperant, habere ipsos quoque aliquid, quod nobis tribuere possint. si nihil erit prater ipsorum suffragium, tenue est. si suffragentur, nihil valent gratia: ipsi denique ut solent loqui, non dicere pro nobis, non spondere, non vocare domum suam possunt: atque hac à nobis petunt omnia: neque vlla re alia, qua à nobis consequuntur, nisi opera sua compensari putant posse. itaque & legi Fabia, qua est de numero secedentium, & S. C. quod est L. Casare consule factum, restiterunt: nulla est enim pœna, qua possit obseruantiam tenuiorum, ab hoc vetere instituto officiorum excludere.\*

72 At spectacula sunt tributim data, & ad prandium vulgò vocati. etsi hoc factum à Murana omninò, iudices, non est, ab eius amicis autem more & modo factum est: tamen admonitus re ipsa, recordor, quantum hæc questiones in senatu habita, punctorum nobis, Serui, detraxerint. quod enim tempus fuit, aut nostra, aut patrum nostrorum memoria, quo hac, siue ambitio est, siue liberalitas, non fuerit, ut locus, & in Circo, & in foro daretur a-

PRO L. MVR AENA:

amicis, & tribulibus? hac homines tenuiores pri-  
mum, ne dum, qui ea suis tribulibus veteri instituto  
assequebantur.

Desunt nonnulla.

praefectum fabrū semel locum tribulibus suis de- 73  
disse: quid statuent in viros primarios, qui in Circo  
rotas tabernas tribulium causa compararunt?  
hac omnia sectatorum, spectaculorum, prandio-  
rum item crimina à multitudine in tuam nimiam  
diligentiam, Serui, coniecta sunt: in quibus ta-  
men Murana à senatus auctoritate defenditur.  
quid enim? senatus, num obuiam prodire crimen  
putat? non, sed mercede: conuince. num sectari  
multos? non, sed conductos: doce. num locum ad  
spectandum dare, aut ad prandium inuitare? mini-  
mè, sed vulgò passim. quid est vulgò? vniuersos. non  
igitur, si L. Natta, summo loco adolescens, qui, &  
quo animo iam sit, & qualis vir futurus sit, vide-  
mus, in equitum centurijs voluit esse, & ad hoc of-  
ficiū necessitudinis, & ad reliquum tempus gra-  
tiosus, id erit eius vitricofraudi, aut crimini: nec, si  
virgo Vestalis huius propinqua, & necessaria locum  
suum gladiatorium concessit huic, non & illa piè  
fecit, & hic à culpa est remotus, omnia hac sunt  
officia necessariorum, commoda tenuiorum, munia  
sandidatorum: at enim agit necum austerè, & Sto- 74  
V 4 icè

ORATIO

icè Cato: negat verum esse, allici benevolentiam ci-  
 bo: negat iudicium hominum in magistratibus man-  
 dantiis corrumpi voluptatibus oportere: ergo, ad ce-  
 nam petitionis causa si quis vocat, condemnatur.  
 quippe, inquit, tu mihi summum imperium, sum-  
 mam auctoritatem, tu gubernacula reip. petas fo-  
 uendis hominum sensibus, & delinendis animis, &  
 adhibendis voluptatibus? virum lenocinium, inquit,  
 à grege delicata iuuentutis, an orbis terrarum impe-  
 rium à populo R. petebas? horribilis oratio: sed eam  
 vsus, vitæ, mores, ciuitas ipsa respuit: neque tamen La-  
 cedamonis auctores istius vitæ, atque orationis, qui  
 quotidianis epulis in robore accumbunt: neque verò  
 Cretes, quorum nemo gustauit vnquam cubari,  
 melius, quam Romani homines, qui tempora volup-  
 tatis laboribus, dissipant, resq. suas retinuerunt: quo-  
 rum alteri vno aduentu nostri exercitus delecti sunt,  
 alteri nostri imperij presidio disciplinam suam, le-  
 gesque conseruant. \* quare noli, Cato, maiorum in-  
 stituta, quæ res ipsa publica, quæ diuturnitas imperij  
 comprobant, nimium seuera oratione reprehendere.  
 fuit eodem ex studio vir eruditus apud patres nostros  
 & honestus homo, & nobilis, Q. Tubero. is, cum epu-  
 lum Q. Maximus, Africani patris sui nomine, populo  
 R. daret, rogatus est à Maximo, & triclinium ster-  
 neret, cum esset Tubero eiusdem Africani sororis fi-  
 lius. atque ille, homo eruditissimus, ac Stoicus, stra-  
 uit pelliculis bædini lectulos Punicanos, & expo-  
 suit vasa Samia: quasi verò esset Diogenes Cynicus  
 mortuus, & non diuini hominis Africani mors ho-  
 nestæ